

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) وتقرير المراجعة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) وتقرير المراجعة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

الصفحات

المحتويات

1	تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
3	بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
17 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

**شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت****تقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل إلى السادة أعضاء مجلس الإدارة****تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة****مقدمة**

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة باسم "المجموعة") كما في 30 يونيو 2019، والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للدخل والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية ذات الصلة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية".

إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410: "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

إستناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 (التقارير المالية المرحلية).

أخر

نوجه إنتباهكم إلى حقيقة أنه تم إبداء استنتاج متحفظ حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2019 بتاريخ 13 أغسطس 2018، نظراً لأن المجموعة كانت لا تزال في مرحلة تقييم التأثير المحتمل لمخصص الخسائر الإئتمانية المتوقعة بشأن متطلبات تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9.

تقرير حول المتطلبات القانونية والأمور التنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتهما، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019، على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المجمع.

قيس محمد النصف**مراقب حسابات ترخيص رقم 38 فئة "أ"
BDO النصف وشركاه****الكويت: 7 أغسطس 2019**

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2019

30 يونيو 2018 دينار كويتي	31 ديسمبر 2018 (مدققة) دينار كويتي	30 يونيو 2019 دينار كويتي	إيضاحات	الموجودات
24,402,986	25,808,465	24,598,358		موجودات غير متداولة
5,740,748	5,739,031	5,739,031		ممتلكات ومنشآت ومعدات
69,060,453	68,711,612	68,224,644		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
99,204,187	100,259,108	98,562,033		استثمار في شركات زميلة
51,869,806	50,290,947	51,032,783		موجودات متداولة
2,520,876	2,606,371	2,606,371		مخزون
50,914,349	58,029,406	65,759,574	4	موجودات عقود
28,312,408	28,951,035	31,077,558		ذمم عقود مدينة
2,234,637	2,836,946	2,086,758	5	ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
4,838	4,234	4,068		مستحق من أطراف ذات صلة
3,286,460	848,952	1,668,473		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
139,143,374	143,567,891	154,235,585		نقد ونقد معادل
238,347,561	243,826,999	252,797,618		مجموع الموجودات
17,296,224	17,296,224	17,296,224		حقوق الملكية والمطلوبات
7,877,292	7,877,292	7,877,292		حقوق الملكية
(1,480,519)	(1,480,519)	(1,480,519)	6	رأس المال
17,230	17,230	17,230		علاوة إصدار أسهم
554,248	554,248	554,248		أسهم خزينة
324,297	324,297	324,297		إحتياطي أسهم خزينة
2,223,931	2,223,931	2,223,931		إحتياطي إجباري
102,517	115,055	107,039		إحتياطي إجباري
314,822	313,105	313,105		إحتياطي إعادة تقييم
301,006	(1,672,279)	(1,565,168)		إحتياطي ترجمة صلة أجنبية
27,531,048	25,568,584	25,667,679		إحتياطي القيمة العادلة من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
7,104,059	7,444,650	8,235,597		(خسائر متراكمة) / أرباح مرحلة
34,635,107	33,013,234	33,903,276		الحقوق العائدة إلى مساهمي الشركة الأم
				حصص غير مسيطرة
				إجمالي حقوق الملكية
50,006,748	77,281,956	78,722,455	7	المطلوبات
4,573,463	5,076,895	5,512,480		مطلوبات غير متداولة
54,580,211	82,358,851	84,234,935		قروض لأجل
59,880,829	29,110,786	27,822,276	7	مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
17,892,441	20,715,624	24,963,065	8	مطلوبات متداولة
13,983,366	23,593,284	24,733,835	9	قروض لأجل
1,357,412	754,738	775,117		مستحق إلى البنوك
1,248,789	1,348,673	637,504		أوراق دفع
38,425,215	38,441,014	40,552,136		التزامات عقد تأجير تمويلي
16,344,191	14,490,795	15,175,474	5	التزامات عقود
149,132,243	128,454,914	134,659,407		ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
203,712,454	210,813,765	218,894,342		مستحق إلى أطراف ذات صلة
238,347,561	243,826,999	252,797,618		مجموع المطلوبات المتداولة
				مجموع المطلوبات
				مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

حامد رشيد البسام
نائب رئيس مجلس الإدارة

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات	
2018	2019	2018	2019		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
54,838,595	50,918,920	29,871,482	27,311,488	10	الإيرادات
(42,359,643)	(38,111,054)	(23,065,960)	(20,167,941)		تكلفة الإيرادات
12,478,952	12,807,866	6,805,522	7,143,547		مجمّل الربح
124,684	267,063	101,400	32,436	10	إيرادات تشغيلية أخرى
(6,550,526)	(6,275,483)	(3,551,235)	(3,167,881)		مصاريف عمومية وإدارية
(117,657)	(136,041)	(76,005)	(80,398)		مخصص بضاعة بطينة الحركة
(295,830)	(202,680)	(158,155)	(101,754)	4	مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
5,639,623	6,460,725	3,121,527	3,825,950		ربح العمليات
17,545	7,481	14,950	10,015		ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(625)	(166)	(413)	(348)		خسارة غير محققة من موجودات مالية
(215,663)	(486,968)	(131,121)	(278,965)		بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
383,137	225,019	150,410	144,082	10	الحصة من نتائج الاستثمار في شركة زميلة
(5,047,775)	(5,285,926)	(2,603,216)	(2,675,540)		إيرادات أخرى
776,242	920,165	552,137	1,025,194		تكاليف تمويل
(27,158)	(21,753)	(18,453)	(21,753)		ربح الفترة قبل ضريبة دعم العمالة الوطنية
749,084	898,412	533,684	1,003,441		ضريبة دعم العمالة الوطنية
					ربح الفترة
303,808	107,111	293,372	428,443		العائد إلى:
445,276	791,301	240,312	574,998		مساهمي الشركة الأم
749,084	898,412	533,684	1,003,441		حصص غير مسيطرة
1.84	0.65	1.78	2.60	11	ربحية السهم الأساسية والمخفضة العائدة لمساهمي الشركة الأم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2018	2019	2018	2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
749,084	898,412	533,684	1,003,441	ربح الفترة
				(خسارة) / دخل شامل آخر:
				بنود يجوز تصنيفها أو يجوز إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل
				المرحلي المكثف المجمع:
27,345	(8,370)	40,836	(10,381)	التغير في ترجمة عملة أجنبية
				بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:
				التغيرات في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال
4,002	-	-	-	الدخل الشامل الآخر
31,347	(8,370)	40,836	(10,381)	إجمالي (خسارة) / دخل شامل آخر للفترة
780,431	890,042	574,520	993,060	إجمالي الدخل الشامل للفترة
				العائد إلى:
329,224	99,095	332,446	417,846	مساهمي الشركة الأم
451,207	790,947	242,074	575,214	حصص غير مسيطرة
780,431	890,042	574,520	993,060	

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

ان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
ترة المنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

الحقوق العائدة إلى مساهمي الشركة الأم												
رأس المال	علاوة إصدار أسهم	أسهم خزينة	احتياطي أسهم خزينة	احتياطي إيجاري	احتياطي اختياري	احتياطي إعادة تقييم	احتياطي ترجمة صلة أجنبية	التغيرات المتراكمة في القيمة العادلة	احتياطي القيمة العادلة من موجودات مالية بالقيمة العادلة	أرباح مرحلة / (خسائر متراكمة)	الإجمالي	حصص غير مسيطرة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
17,296,224	7,877,292	(1,480,519)	17,230	554,248	324,297	2,223,931	81,103	310,820	-	(2,802)	27,201,824	6,652,852
33,854,676												
-	-	-	-	-	-	-	-	(310,820)	310,820	-	-	-
17,296,224	7,877,292	(1,480,519)	17,230	554,248	324,297	2,223,931	81,103	-	310,820	(2,802)	27,201,824	6,652,852
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	303,808	303,808	445,276
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	25,416	5,931
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	303,808	451,207
17,296,224	7,877,292	(1,480,519)	17,230	554,248	324,297	2,223,931	102,517	-	314,822	301,006	27,531,048	7,104,059
34,635,107												
17,296,224	7,877,292	(1,480,519)	17,230	554,248	324,297	2,223,931	115,055	-	313,105	(1,672,279)	25,568,584	7,444,650
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	107,111	107,111	791,301
-	-	-	-	-	-	-	(8,016)	-	-	-	(8,016)	(354)
-	-	-	-	-	-	-	(8,016)	-	-	107,111	99,095	790,947
17,296,224	7,877,292	(1,480,519)	17,230	554,248	324,297	2,223,931	107,039	-	313,105	(1,565,168)	25,667,679	8,235,597
33,903,276												

ان الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2018	2019		
دينار كويتي	دينار كويتي		
749,084	898,412		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
			ربح الفترة
			تعديلات:
			إستهلاك
1,258,190	1,453,748		مخصص بضاعة بطينة الحركة
117,657	136,041		مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة
295,830	202,680	4	ربح غير محقق من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
625	166		ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(17,545)	(7,481)		الحصة من نتائج الاستثمار في شركة زميلة
215,663	486,968		تكاليف تمويل
5,047,775	5,285,926		مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
481,505	500,798		
8,148,784	8,957,258		
			التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(11,814,195)	(877,877)		مخزون
(768,627)	-		موجودات عقود
12,204,123	(7,932,848)		نعم عقود مدينة
(1,974,868)	(2,126,523)		نعم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
982,155	750,188		مستحق من أطراف ذات صلة
246,044	(711,169)		التزامات عقود
(1,988,078)	2,111,122		نعم تجارية دائنة ونعم دائنة أخرى
2,250,748	684,679		مستحق إلى أطراف ذات صلة
7,286,086	854,830		النقد الناتج من العمليات
(112,480)	(65,213)		مزاياء نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
7,173,606	789,617		صافي النقد من الأنشطة التشغيلية
			التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(520,749)	(347,468)		شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
39,322	111,308		المحصل من استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات
(481,427)	(236,160)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
			التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
23,462,758	9,072,101		المحصل من قروض لأجل
(19,909,255)	(8,920,112)		المسدد من قروض لأجل
(368,823)	4,247,441		صافي الحركة على مستحق للبنوك
571,069	1,140,551		صافي الحركة على أوراق دفع
(5,635,184)	20,379		صافي الحركة على التزامات عقد التاجير التمويلي
(5,047,775)	(5,285,926)		تكاليف تمويل مدفوعة
(6,927,210)	274,434		صافي النقد من / (المستخدم في) الأنشطة التمويلية
(235,031)	827,891		صافي الزيادة / (النقص) في النقد والنقد المعادل
27,345	(8,370)		تعديلات تحويل عملة أجنبية
3,494,146	848,952		نقد ونقد معادل في بداية الفترة
3,286,460	1,668,473		نقد ونقد معادل في نهاية الفترة
			معاملات غير نقدية
(408,989)	-		شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات من خلال التزامات عقد التاجير التمويلي
4,784,334	-		بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات من خلال تسويات نعم تجارية دائنة ومستحقات
1,554,381	-		بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات من خلال تسويات التزامات عقد التاجير التمويلي

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 7 إلى 17 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1. التأسيس والأنشطة

إن شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (المشار إليها فيما بعد بـ "المجموعة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست في 5 ديسمبر 1982 ومدرجة في بورصة الكويت.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو ص.ب 4090، الصفاة 13041 الكويت.

إن الأنشطة الرئيسية للشركة الأم هي كما يلي:

- تملك حصص وأسهم شركات مساهمة كويتية أو أجنبية والاشتراك في تأسيس هذه الشركات.
- الاشتراك في إدارة الشركات التي تملك فيها أسهماً.
- إقراض الشركات التي تملك فيها أسهم وكفالتها لدى الغير في الشركات التي تملك فيها 20% أو أكثر من رأس مال الشركة المقترضة.
- تملك حقوق الملكية الصناعية من براءات اختراع أو علامات تجارية صناعية أو رسوم امتياز أو أية حقوق أخرى تتعلق بذلك وتأجيرها لشركات أخرى سواء داخل دولة الكويت أو خارجها.
- تملك العقارات والمنقولات اللازمة لمباشرة نشاطها.

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة "للشركة الأم" وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة باسم "المجموعة").

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 7 أغسطس 2019.

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية"، لذا يجب قراءتها مع آخر بيانات مالية سنوية للمجموعة كما في نهاية السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 ("آخر بيانات مالية سنوية مجمعة").

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة المعلومات المطلوبة لإعداد بيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. على الرغم من ذلك، تم إضافة بعض الإيضاحات التفصيلية لتفسير الأحداث والمعاملات التي تعتبر ذات أهمية في فهم التغيرات في المركز المالي المرحلي المكثف المجموع للمجموعة وأدائها منذ آخر بيانات مالية سنوية.

في رأي الإدارة، تم إدراج كافة التعديلات (بما في ذلك المستحقات المتكررة) في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. إن نتائج العمليات لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019. للمزيد من المعلومات يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 والإيضاحات حولها.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للشركة الأم.

استخدام الأحكام والتقديرات

عند إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، قامت الإدارة باتخاذ أحكام وعمل تقديرات يمكن أن تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

إن الأحكام المهمة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة هي نفس السياسات المحاسبية المبينة في آخر بيانات مالية سنوية، باستثناء الأحكام المهمة الجديدة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة المتعلقة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16.

قامت المجموعة بوضع إطار عمل للرقابة فيما يتعلق بقياس القيم العادلة. والذي يتضمن فريق تقييم يتولى المسؤولية الكاملة عن الإشراف على كافة قياسات القيمة العادلة الجوهرية، بما في ذلك القيم العادلة ضمن المستوى 3، ويقدم تقاريره مباشرة إلى الإدارة التنفيذية للشركة الأم.

2. أساس الإعداد (تتمة)

استخدام الأحكام والتقدير (تتمة)

يراجع فريق التقييم بشكل دوري المدخلات الجوهرية غير المدعومة بمصادر يمكن تحديدها وتعديلات التقييم. إذا تم استخدام معلومات طرف آخر، مثل أسعار وسيط أو خدمات تسعير، من أجل قياس القيم العادلة، يقوم حينها فريق التقييم بتقييم الأدلة التي تم الحصول عليها من الأطراف الأخرى لدعم الاستنتاج الذي يثبت أن هذه التقييمات تستوفي متطلبات المعايير الدولية للتقارير المالية بما في ذلك مستوى التسلسل الهرمي للقيمة العادلة الذي يجب أن يتم تصنيف التقييمات ضمنه. يتم تقديم تقرير بأمور التقييم المهمة إلى لجنة التدقيق بالشركة الأم.

تم إدراج مزيد من التفاصيل حول الافتراضات التي تم اتخاذها في قياس القيمة العادلة في (إيضاح 15).

التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة

باستثناء ما هو مبين أدناه، فإن السياسات المحاسبية التي تم تطبيقها على هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي نفس السياسات المحاسبية التي تم تطبيقها على البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018. من المتوقع أيضاً أن يتم إدراج التغيرات التي تمت على السياسات المحاسبية في البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 عقود الإيجار اعتباراً من 1 يناير 2019، كما بدأ سريان عدد من التعديلات الجديدة الأخرى اعتباراً من 1 يناير 2019 ولكنها ليس لها تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

المعيار الدولي للتقارير المالية 16: عقود التأجير

يحل المعيار الدولي للتقارير المالية 16 محل معيار المحاسبة الدولي 17 عقود الإيجار، وتفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4- تحديد ما إذا كان الترتيب يتضمن عقد إيجار، وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة 15- عقود الإيجار التشغيلي- الحوافز وتفسير لجنة التفسيرات الدائمة 27- تقديم جوهر المعاملات التي تتضمن شكلاً قانونياً لعقد الإيجار. يحدد هذا المعيار مبادئ التحقق والقياس والعرض والإفصاح عن عقود الإيجار ويتطلب من المستأجرين المحاسبة عن كافة عقود الإيجار ضمن نموذج موازنة فردي مماثل.

إن طريقة محاسبة المؤجر وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 لا تختلف بصورة جوهرية عن طريقة المحاسبة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17. سوف يستمر المؤجرون في تصنيف عقود الإيجار إما كعقود إيجار تشغيلي أو تمويلي باستخدام نفس المبادئ الموضحة في معيار المحاسبة الدولي 17. بناءً عليه، ليس للمعيار الدولي للتقارير المالية 16 أي تأثير على عقود الإيجار عندما تكون المجموعة هي الطرف المؤجر.

قامت المجموعة بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 باستخدام طريقة التطبيق المعدل بأثر رجعي اعتباراً من تاريخ التطبيق المبني في 1 يناير 2019. بموجب هذه الطريقة، تم تطبيق المعيار بأثر رجعي مع الأثر التراكمي للتطبيق المبني لهذا المعيار المعترف به في تاريخ التطبيق المبني. قررت المجموعة استخدام وسيلة الانتقال العملية التي تسمح بتطبيق المعيار فقط على العقود التي تم تحديدها سابقاً على أنها عقود إيجار وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 17 ولجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 4 في تاريخ التطبيق.

بموجب هذه الطريقة، فإن تطبيق المعيار المدرج في تاريخ التطبيق لن يكون له تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. حيث أن جميع عقود الإيجار الخاصة بالمجموعة مغفلة من التطبيق نظراً لأن المجموعة قررت استخدام سياسة الإعفاء لعقود الإيجار التي تصل مدتها إلى 12 شهراً أو أقل في تاريخ بدء العقد ولا تتضمن خيار شراء ("عقود الإيجار قصيرة الأجل") وعقود الإيجار التي يكون فيها الأصل محل العقد ذو قيمة منخفضة ("موجودات منخفضة القيمة").

3. أساس التجميع

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 المجموعة وشركاتها التابعة.

يتم تجميع المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركات التابعة على أساس كل بند من خلال إضافة البنود المتشابهة للموجودات والمطلوبات والدخل والمصروفات. تم استبعاد الأرصدة وأية أرباح محققة، وخسائر، ومصاريق، وإيرادات وأرصدة من المعاملات التي تتم داخل المجموعة عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

3. أساس التجميع (تنمة)

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة كما يلي:

اسم الشركة التابعة	حقوق التصويت وحصة حقوق الملكية %	30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018	30 يونيو 2019	الأنشطة الرئيسية
شركة عربي ذ.م.م. (*)	100	100	100	100	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي للأعمال الهندسية والميكانيكية ذ.م.م.	100	100	100	100	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقولة)	73.08	73.08	73.08	73.08	تجارة عامة ومقاولات
شركة دليل الدولية ذ.م.م. (**)	100	100	100	100	خدمات تكنولوجيا المعلومات
Key BS JLT W.L.L. (**)	100	100	100	100	خدمات تكنولوجيا المعلومات

تم تسجيل حصة المجموعة في الشركات التابعة استنادًا إلى المعلومات المالية المرحلية المكثفة المعدة من قبل الإدارة كما في 30 يونيو 2019 باستثناء شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقولة) وشركة عربي ذ.م.م. والتي تستند إلى معلومات مالية مرحلية مكثفة تمت مراجعتها.

(*) تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة البيانات المالية لشركة عربي ذ.م.م. وشركاتها التابعة كما يلي:

اسم الشركة التابعة	حقوق التصويت وحصة حقوق الملكية %	30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018	30 يونيو 2019	الأنشطة الرئيسية
شركة خدمات الخليج والإمدادات الصناعية	100	100	100	100	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي ذ.م.م.	100	100	100	100	تجارة عامة ومقاولات
شركة ألتيك كوربريشن ليميتد	90.03	90.03	90.03	90.03	تجارة عامة ومقاولات
شركة وربة للمعدات الميكانيكية ذ.م.م.	70	70	70	70	تجارة عامة ومقاولات

(**) لم تقم المجموعة بتجميع هذه الشركات التابعة نظرًا لأنها غير مادية بالنسبة للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. تم الاعتراف بحصة المجموعة من (الخسارة) / الربح من هذه الشركات التابعة لستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 استنادًا إلى بيانات الإدارة الخاصة بها.

4. نم عقود مدينة

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018	30 يونيو 2019
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
57,841,564	66,605,055	74,537,903
(6,927,215)	(8,575,649)	(8,778,329)
50,914,349	58,029,406	65,759,574

نم عقود مدينة
مخصص خسائر ائتمانية متوقعة (*)

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

4. ذمم عقود مدينة (تتمة)

(*) فيما يلي الحركة على مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
6,631,385	5,475,575	8,575,649	الرصيد في 1 يناير
-	2,478,456	-	تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9
295,830	621,618	202,680	المحمل خلال الفترة/السنة
6,927,215	8,575,649	8,778,329	

5. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في كبار المساهمين، وأعضاء مجلس الإدارة، وموظفي الإدارة الرئيسيين للمجموعة والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي لها تأثير جوهري عليها. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصدة والمعاملات المهمة مع الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
2,234,637	2,836,946	2,086,758	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:
700,000	82,880	82,880	مستحق من أطراف ذات صلة
16,344,191	14,490,795	15,175,474	التزامات عقد تأجير تمويلي
			مستحق إلى أطراف ذات صلة

لا تحمل المبالغ المستحقة من الأطراف ذات الصلة أي فائدة وتحصل عند الطلب.

لا تحمل المبالغ المستحقة إلى الأطراف ذات الصلة أية فائدة وتسدد عند الطلب، باستثناء المستحق إلى المساهمين بمبلغ 6,634,506 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 6,676,109 دينار كويتي و 30 يونيو 2018: 6,716,506 دينار كويتي) (المتضمن في مستحق إلى أطراف ذات صلة) والذي يحمل معدل فائدة بنسبة 6.5% (31 ديسمبر 2018: 6.5% وفي 30 يونيو 2018: 6.5%) سنوياً.

مكافأة موظفي الإدارة العليا للشركة الأم:

إن مكافأة موظفي الإدارة العليا للشركة الأم خلال الفترة هي كما يلي:

30 يونيو 2018	30 يونيو 2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	
135,500	141,500	بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:
22,440	17,136	رواتب ومزايا قصيرة الأجل
177,925	177,925	مكافأة نهاية الخدمة
		تكاليف تمويل

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

6. أسهم خزينة

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
7,966,743	7,966,743	7,966,743	عدد أسهم الخزينة
%4.61	%4.61	%4.61	نسبة الملكية
549,705	677,173	597,506	القيمة السوقية (دينار كويتي)
1,480,519	1,480,519	1,480,519	التكلفة (دينار كويتي)

خصصت إدارة الشركة الأم مبلغا مساويا لرصيد أسهم الخزينة من الأرباح المرحلة المتاحة كما في تاريخ البيانات المالية. لن يكون هذا المبلغ متاحا للتوزيع خلال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة.

7. قروض لأجل

تمثل القروض لأجل قروض ممنوحة من بنوك محلية وأجنبية بمعدل فائدة يتراوح من 2.5% إلى 4% (31 ديسمبر 2018: من 2.5% إلى 4% وفي 30 يونيو 2018: من 2.5% إلى 4%) فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.

الضمانات

إن القروض لأجل مضمونة مقابل ما يلي:

- الكفالة الشخصية للمساهمين
- تنازل عن بعض إيرادات العقود
- 43,982,797 من أسهم رأس المال تتعلق بكبار المساهمين
- ضمانات من أطراف ذات صلة وشركات تابعة
- رهن ممتلكات المجموعة، و
- وعد برهن كامل حصة الملكية في الاستثمار في شركة زميلة والتي تبلغ نسبتها 26%.

فيما يلي قائمة استحقاق القروض لأجل:

30 يونيو 2018	31 ديسمبر 2018 (مدققة)	30 يونيو 2019	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
50,006,748	77,281,956	78,722,455	الجزء غير المتداول
59,880,829	29,110,786	27,822,276	الجزء المتداول
<u>109,887,577</u>	<u>106,392,742</u>	<u>106,544,731</u>	

8. مستحق إلى البنوك

يمثل المستحق للبنوك تسهيلات ممنوحة من بنوك محلية تحمل معدلات فائدة تتراوح من 2.5% إلى 4% (31 ديسمبر 2018: من 2.5% إلى 4% وفي 30 يونيو 2018: من 2.5% إلى 4%) فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.
إن المستحق للبنوك مضمون بالضمانات المبينة في (إيضاح 7).

9. أوراق دفع

يمثل هذا البند أوراق دفع ناتجة من معاملات تجارية، وتحمل معدلات فائدة تتراوح من 2.5% إلى 4% (31 ديسمبر 2018: من 2.5% إلى 4% وفي 30 يونيو 2018: من 2.5% إلى 4%) فوق سعر الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي.
إن أوراق الدفع مضمونة بالضمانات المبينة في (إيضاح 7).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة المنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

10. الإيرادات

تقسيم الإيرادات من عقود مع عملاء

في الجدول التالي، تم تقسيم الإيرادات من عقود مع عملاء وفقاً لنوع الإيرادات ونوع العميل والسوق الجغرافي الرئيسي ومدة العقد وتوقيت تحقق الإيرادات.

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018					لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019					القطاعات
الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نفط وغاز	الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نفط وغاز	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
11,944,535	-	11,944,535	-	11,944,535	10,498,031	-	10,498,031	-	10,498,031	نوع الإيرادات
5,146,005	-	5,146,005	-	5,146,005	3,450,721	-	3,450,721	-	3,450,721	خدمات وصيانة
1,393,742	-	1,393,742	-	1,393,742	1,181,864	-	1,181,864	-	1,181,864	إنشاءات
11,387,200	-	11,387,200	11,387,200	-	12,180,872	-	12,180,872	12,180,872	-	توريد عمالة
101,400	101,400	-	-	-	32,436	32,436	-	-	-	بيع البضاعة
150,410	150,410	-	-	-	144,082	144,082	-	-	-	إيرادات تشغيلية أخرى
30,123,292	251,810	29,871,482	11,387,200	18,484,282	27,488,006	176,518	27,311,488	12,180,872	15,130,616	إيرادات أخرى
16,635,854	-	16,635,854	-	16,635,854	13,617,554	-	13,617,554	-	13,617,554	نوع العميل
13,487,438	251,810	13,235,628	11,387,200	1,848,428	13,870,452	176,518	13,693,934	12,180,872	1,513,062	حكومي
30,123,292	251,810	29,871,482	11,387,200	18,484,282	27,488,006	176,518	27,311,488	12,180,872	15,130,616	غير حكومي
34,013,121	251,810	33,761,311	15,277,029	18,484,282	23,871,552	176,518	23,695,034	8,564,418	15,130,616	الأسواق الجغرافية الرئيسية
(3,889,829)	-	(3,889,829)	(3,889,829)	-	3,616,454	-	3,616,454	3,616,454	-	دولة الكويت
30,123,292	251,810	29,871,482	11,387,200	18,484,282	27,488,006	176,518	27,311,488	12,180,872	15,130,616	دول مجلس التعاون الخليجي
16,209,061	251,810	15,957,251	15,277,029	680,222	12,914,197	176,518	12,737,679	12,180,872	556,807	مدة العقد
13,914,231	-	13,914,231	(3,889,829)	17,804,060	14,573,809	-	14,573,809	-	14,573,809	عقود قصيرة الأجل
30,123,292	251,810	29,871,482	11,387,200	18,484,282	27,488,006	176,518	27,311,488	12,180,872	15,130,616	عقود طويلة الأجل
17,342,350	251,810	17,090,540	-	17,090,540	14,125,270	176,518	13,948,752	-	13,948,752	توقيت تحقق الإيرادات
12,780,942	-	12,780,942	11,387,200	1,393,742	13,362,736	-	13,362,736	12,180,872	1,181,864	خدمات / مبلغ منقولة في نقطة
30,123,292	251,810	29,871,482	11,387,200	18,484,282	27,488,006	176,518	27,311,488	12,180,872	15,130,616	زمنية محددة
										خدمات منقولة مع مرور الوقت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

10. الإيرادات (تتمة)

تقسيم الإيرادات من عقود مع عملاء (تتمة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018					لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019					القطاعات
الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نفط وغاز	الإجمالي	أخرى	المجموع الفرعي	التجارة	خدمات نفط وغاز	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
20,947,251	-	20,947,251	-	20,947,251	18,816,215	-	18,816,215	-	18,816,215	نوع الإيرادات
9,024,601	-	9,024,601	-	9,024,601	6,184,923	-	6,184,923	-	6,184,923	خدمات وصيانة
2,444,219	-	2,444,219	-	2,444,219	2,118,322	-	2,118,322	-	2,118,322	إشاعات
22,422,524	-	22,422,524	22,422,524	-	23,799,460	-	23,799,460	23,799,460	-	توريد عمالة
124,684	124,684	-	-	-	267,063	267,063	-	-	-	بيع البضاعة
383,137	383,137	-	-	-	225,019	225,019	-	-	-	إيرادات تشغيلية أخرى
55,346,416	507,821	54,838,595	22,422,524	32,416,071	51,411,002	492,082	50,918,920	23,799,460	27,119,460	إيرادات أخرى
29,174,464	-	29,174,464	-	29,174,464	24,407,514	-	24,407,514	-	24,407,514	نوع العميل
26,171,952	507,821	25,664,131	22,422,524	3,241,607	27,003,488	492,082	26,511,406	23,799,460	2,711,946	حكومي
55,346,416	507,821	54,838,595	22,422,524	32,416,071	51,411,002	492,082	50,918,920	23,799,460	27,119,460	غير حكومي
48,200,921	507,821	47,693,100	15,277,029	32,416,071	44,345,033	492,082	43,852,951	16,733,491	27,119,460	الأسواق الجغرافية الرئيسية
7,145,495	-	7,145,495	7,145,495	-	7,065,969	-	7,065,969	7,065,969	-	دولة الكويت
55,346,416	507,821	54,838,595	22,422,524	32,416,071	51,411,002	492,082	50,918,920	23,799,460	27,119,460	دول مجلس التعاون الخليجي
16,977,761	507,821	16,469,940	15,277,029	1,192,911	25,289,538	492,082	24,797,456	23,799,460	997,996	مدة العقد
38,368,655	-	38,368,655	7,145,495	31,223,160	26,121,464	-	26,121,464	-	26,121,464	عقود قصيرة الأجل
55,346,416	507,821	54,838,595	22,422,524	32,416,071	51,411,002	492,082	50,918,920	23,799,460	27,119,460	عقود طويلة الأجل
30,479,673	507,821	29,971,852	-	29,971,852	25,493,220	492,082	25,001,138	-	25,001,138	توقيت تحقق الإيرادات
24,866,743	-	24,866,743	22,422,524	2,444,219	25,917,782	-	25,917,782	23,799,460	2,118,322	خدمات / سلع منقولة في نقطة
55,346,416	507,821	54,838,595	22,422,524	32,416,071	51,411,002	492,082	50,918,920	23,799,460	27,119,460	زمنية محددة
										خدمات منقولة مع مرور الوقت

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

11. ربحية السهم الأساسية والمخففة

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخففة بقسمة ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ناقصاً المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزانة.

للفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2018	2019	2018	2019	
293,372	428,443	303,808	107,111	ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
164,995,499	164,995,499	164,995,499	164,995,499	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة باستثناء أسهم الخزينة (سهم)
1.78	2.60	1.84	0.65	ربحية السهم الأساسية (فلس)
لم يكن لدى الشركة الأم أي أسهم مخففة.				

12. إجتماع الجمعية العامة السنوية

اعتمدت الجمعية العامة السنوية في اجتماع مساهمي الشركة الأم المنعقد في 12 مايو 2019 البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 ولم يتم اعتماد توزيع أرباح للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

13. إرتباطات رأسمالية ومطلوبات طارئة

كما في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع، كان على المجموعة المطلوبات الطارئة التالية بشأن الارتباطات الرأسمالية والمطلوبات الطارئة:

30 يونيو 2019 دينار كويتي	31 ديسمبر 2018 (مدققة) دينار كويتي	30 يونيو 2018 دينار كويتي	
29,990,000	29,990,000	29,990,000	إرتباطات رأسمالية شراء استثمار في شركة زميلة
1,114,599	1,116,078	1,812,645	المطلوبات الطارئة
75,146,879	74,035,405	78,809,353	اعتمادات مستندية
636,040	613,023	408,154	خطابات ضمان
76,897,518	75,764,506	81,030,152	خطابات قبول

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

14. المعلومات القطاعية

للأغراض الإدارية، تنقسم المجموعة في أربعة قطاعات رئيسية للأعمال. إن الأنشطة الرئيسية والخدمات ضمن هذه القطاعات هي كما يلي:

- النفط والغاز
- التجزئة
- استثمارات
- الإنشاءات

لا توجد معاملات متبادلة بين القطاعات. يتم الإفصاح عن تقارير القطاعات التالية بشكل يتفق مع التقارير الداخلية المرفوعة إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي:

النفط والغاز		التجزئة		استثمارات		إنشاءات		الإجمالي	
2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
32,549,649	28,513,370	20,911,767	22,765,239	-	6,256	1,885,000	126,137	55,346,416	51,418,483
1,655,526	2,921,784	1,087,874	577,519	(2,016,139)	(2,468,723)	21,823	(132,168)	749,084	898,412
130,713,992	125,700,768	46,409,229	31,823,725	48,667,028	82,017,775	12,557,312	13,255,350	238,347,561	252,797,618
102,348,705	113,643,250	24,102,376	29,090,060	65,415,245	75,609,146	11,846,128	551,886	203,712,454	218,894,342

15. قياس القيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة نظامية بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس. يستند قياس القيمة العادلة على افتراض حدوث معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام في إحدى الحالات التالية:

- البيع أو النقل في السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام.
- في حالة عدم وجود سوق رئيسي، في السوق الأكثر ملاءمة للأصل أو الالتزام.

تصنف كافة الموجودات والمطلوبات التي يتم قياس قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها في البيانات المالية ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة، والمبين كما يلي، استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل أهمية لقياس القيمة العادلة ككل:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة؛
- المستوى 2: أساليب تقييم يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى 3: أساليب تقييم لا يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

15. قياس القيمة العادلة (تتمة)

كما في 30 يونيو 2019، فإن القيمة العادلة للأدوات المالية تقارب قيمتها الدفترية. لقد قدرت إدارة المجموعة أن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية تقارب قيمتها الدفترية بشكل كبير نظراً لأن استحقاق هذه الأدوات المالية قصير الأجل. يتحدد المستوى الذي تقع ضمنه الموجودات المالية، بناءً على أدنى مستوى للمدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة. إن الموجودات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مصنفة ضمن مدرج القيمة العادلة كما يلي:

المستوى 1 دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي
-	5,739,031	5,739,031
4,068	-	4,068
4,068	5,739,031	5,743,099

30 يونيو 2019

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
أوراق مالية غير مسعرة
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
أوراق مالية مسعرة

المستوى 1 دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي
-	5,739,031	5,739,031
4,234	-	4,234
4,234	5,739,031	5,743,265

31 ديسمبر 2018 (مدققة)

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
أوراق مالية غير مسعرة
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
أوراق مالية مسعرة

المستوى 1 دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي
-	5,740,748	5,740,748
4,838	-	4,838
4,838	5,740,748	5,745,586

30 يونيو 2018

موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
أوراق مالية غير مسعرة
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
أوراق مالية مسعرة

تستند القيمة العادلة للأدوات المالية التي يتم تداولها في أسواق نشطة على أسعار السوق المعلنة في تاريخ التقرير. يتم تصنيف السوق على أنها سوق نشطة في حالة إتاحة الأسعار المعلنة بسرعة وبانتظام من البورصة، أو التاجر، أو الوسيط، أو مجموعة القطاع، أو خدمات التسعير أو الجهة الرقابية وتمثل تلك الأسعار معاملات السوق الفعلية والمنظمة على أساس المعاملات التجارية البحتة. إن السعر السوقي المعلن المستخدم للموجودات المالية المحفوظ بها من قبل المجموعة هو سعر الشراء الحالي. هذه الأدوات مدرجة في المستوى 1.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط يتم تحديدها باستخدام طرق تقييم. تضاعف طرق التقييم هذه استخدام البيانات السوقية المعلنة عند إتاحتها وتعتمد قليلاً قدر الإمكان على التقديرات المحددة للمنشأة. في حالة الإعلان عن كافة المدخلات الجوهرية للقيمة العادلة لأداة مالية، تدرج الأداة في المستوى 2.

في حالة عدم استناد إحدى المدخلات أو أكثر على البيانات السوقية المعلنة، تدرج الأداة في المستوى 3.

لم تكن هناك تحويلات بين المستويات 1 و 2 و 3 خلال الفترة / السنة.

16. المطالبات القانونية

هناك بعض القضايا المرفوعة من جانب المجموعة أو ضدها، والتي لا يمكن تقييم نتائجها إلى أن يتم البت فيها من قبل القضاء. يرى المستشار القانوني الخارجي للمجموعة أنه لن يكون هناك تأثير عكسي مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. وعليه، لم يتم تسجيل مخصصات تتعلق بهذه القضايا في سجلات المجموعة كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة.

17. أرقام المقارنة

تم إعادة تبويب بعض أرقام المقارنة لتتفق مع عرض الفترة الحالية. إن إعادة التبويب هذه لم تؤثر على الأرباح أو حقوق الملكية المفصح عنها سابقاً، وعليه لم يتم عرض بيان ثالث إضافي للمركز المالي المرحلي المكثف المجمع.